Governo do Estado de São Paulo

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo
Assessoria Juridica

ATA DE REUNIÃO

Nº do Processo: 271.00000209/2024-87

Interessado: Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo -
PREVCOM

Assunto: da Diretoria Executiva da SP-PREVCOM 2025

ATA DA 649ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 09:30 horas, conforme prévia
convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da Fundação de Previdência
Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM. Participaram da reunião o Diretor-
Presidente, Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros, a Diretora Administrativa, Vanessa Pacheco de
Souza Romão Ceron, a Diretora de Investimentos, Francislene Nascimento, o Diretor de
Seguridade, André Rodrigues Veras, o Diretor de Relacionamento Institucional, Ugo Gabriel
Barboza Garcia, e o Diretor de Tecnologia da Informação, Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro.
Presente também a assessora Joseane da Silva Prado.  O Diretor-Presidente, presidente da
reunião, abriu os trabalhos. Em atenção ao primeiro item da pauta, submeteu à apreciação dos
diretores a ata da 648ª reunião ordinária da Diretoria Executiva, aprovada por unanimidade. Em
seguida, os diretores passaram ao item 2 da pauta que trata da proposta de criação de Fundo
Exclusivo de Renda Fixa – Crédito. Com a palavra a Diretora de Investimentos apresentou
proposta de criação de Fundo Exclusivo Renda Fixa Crédito, explicou que a proposta está
alinhada às melhores práticas de mercado, que visa um maior controle sobre a alocação dos
ativos, maior aderência da composição da carteira às Politicas de investimentos, otimização da
gestão de liquidez, redução de custos de operacionalização e uma estratégia mais eficiente e
personalizada e alinhada às necessidades específicas da Prevcom. Apresentou os critérios que
nortearão a seleção do gestor, o rating exigido para a classificação de risco do ativo, além dos
indicativos de política de investimentos como limites por modalidade de ativo e vedações.
Explicou que por ora o item é informativo, que após a submissão dos convites e respostas dos
gestores com a informação sobre as taxas, o tema voltará à pauta para deliberação. Informou
ainda que todas as informações constam no processo SEI 271.00000532/2025-31. Em atenção
ao terceiro item da pauta o Diretor de Tecnologia da Informação Alessandro informou à Diretoria
Executiva que pretende buscar a certificação ISO 27000 que é focada na segurança da
informação. Explicou que para alcançar essa certificação será necessário um planejamento que
envolverá todas as Diretorias. A Diretoria Executiva parabenizou o Diretor de Tecnologia da
Informação pela iniciativa e expressou seu apoio à implantação da certificação. Passou-se
então ao próximo item da pauta que trata do resultado da análise de LGPD. Ainda com a
palavra o Diretor de Tecnologia da Informação apresentou o Relatório de Diagnóstico de
Privacidade e Proteção de Dados elaborado pela consultoria contratada Fundação Instituto de
Administração – FIA. Informou que dentro da estrutura existente hoje de segurança da

Ata de Reunião 649 da Diretoria Executiva (0070726747)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 1

informação e sob o foco da Lei Geral de Proteção de Dados o relatório traz alguns pontos
passíveis de melhorias ou adequação. O Diretor Alessandro detalhou os principais tópicos
apresentados no relatório. Esclareceu que os temas que merecem destaque são o mapeamento
do fluxo dos dados internamente – item que será detalhado nos procedimentos necessários à
obtenção da certificação ISO 27000 – o atendimento às demandas que chegam pelos canais de
atendimento ou ouvidoria e as hipóteses de dispensa de consentimento pelo titular dos dados.
Após a apresentação, Diretor de Relacionamento Institucional se encarregou de verificar as
demandas que chegam sobre o assunto e a Diretoria de Tecnologia da Informação juntamente
com o Encarregado de Dados da Fundação irá elaborar um planejamento para atendimento dos
itens apontados no relatório. Na sequência o Diretor Alessandro informou que a consultoria FIA
propôs a realização de um curso sobre a Lei Geral de Proteção de Dados voltado aos
colaboradores da Prevcom. Esclareceu que entende ser necessário que o curso seja ministrado
a todos os colaboradores da Fundação e que deve abranger além de questões da LGPD
também questões relativas à segurança da informação, sempre com enfoque prático. A
proposta contou com a concordância da Diretoria Executiva. Passou-se então ao último item da
pauta. O Diretor de Relacionamento Institucional Ugo falou sobre a necessidade de solicitação
de dados dos servidores abrangidos pelo regime de previdência complementar aos entes
federativos que firmam convênio de adesão a planos administrados pela Prevcom, para fins de
cumprimento da obrigatoriedade de oferta do plano a todos os empregados do patrocinador, na
forma do art. 16 da Lei Complementar 109/2001. Explicou que o tema já está sendo tratado com
as áreas de gestão de riscos e compliance e jurídica, com processo SEI 271.00000533/2025-86
instaurado para documentação dos estudos. Compartilhou ainda ser uma matéria que envolverá
necessariamente a participação das Diretorias de Seguridade e de Tecnologia da Informação,
para que o processo ocorra com segurança e adequação à Lei Geral de Proteção de Dados.
Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente, presidente da reunião, agradeceu a
participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Ana Flávia Cunha Canabrava,
que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai
devidamente assinada pelos diretores.

Sylvio Eugenio de Araujo Medeiros
Diretor-Presidente

Vanessa Pacheco de Souza Romão Ceron
Diretora Administrativa

Francislene Nascimento
Diretora de Investimentos

Ugo Gabriel Barboza Garcia
Diretor de Relacionamento Institucional

André Rodrigues Veras
Diretor de Seguridade

Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro
Diretor de Tecnologia da Informação

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Roosevelt Silva Ribeiro, Diretor
de Tecnologia da Informação, em 19/06/2025, às 13:03, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Ata de Reunião 649 da Diretoria Executiva (0070726747)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 2

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html

Documento assinado eletronicamente por André Rodrigues Veras, Diretor de
Seguridade, em 20/06/2025, às 11:46, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ugo Gabriel Barboza Garcia, Diretor de
Relacionamento Institucional, em 23/06/2025, às 12:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Francislene Nascimento, Diretor de
Investimentos, em 24/06/2025, às 12:06, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Pacheco De Souza Romão Ceron,
Diretor Administrativo, em 26/06/2025, às 09:40, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ana Flavia Cunha Canabrava, Assessor de
Previdência Complementar I, em 26/06/2025, às 10:12, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Eugenio De Araujo Medeiros, Diretor
Presidente, em 07/07/2025, às 13:49, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
0070726747 e o código CRC 7806117C.

Ata de Reunião 649 da Diretoria Executiva (0070726747)         SEI 271.00000209/2024-87 / pg. 3

https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2023/decreto-67641-10.04.2023.html
file:///opt/fonte/sei/temp/%0Ahttps://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 649 da Diretoria Executiva (0070726747)